
 

 

 

 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления Мушковичского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 

 
  

Вести поселения 
 

 

 
             № 2. Понедельник,  19 февраля  2024 года  

  
  

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУШКОВИЧСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

от 26.01.2024 года                              № 02 

 

О внесении изменений в Устав 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 

 

 

В целях приведения Устава Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Мушковичского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской  области от 14 марта 2007 года № 2, от  04 апреля 

2008 года № 3, от 20 мая 2009 года № 4, от 14 октября 2009 года № 9, от 25 июня 2010 года  № 

5, от 10 октября 2011 года № 36,  от 07 февраля 2012 года  № 1,  от 11 июля 2013 года  № 17,  от 

14 апреля 2014 года  № 14,  от 20 февраля 2015 года  № 7, от 25 мая 2016 года  № 18, от 25 июля 

2017 года № 21, от 17 января 2019 года  № 1, от 04 февраля 2020 года  № 4, от 18 января 2021 

года № 02, от 20 января 2022 года № 01, от 07 февраля  2023 года  № 01) в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями), рассмотрев проект решения Совета депутатов Мушковичского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области», результаты 

публичных слушаний от «27» декабря 2023 года, Совет депутатов Мушковичского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 



2 

  
1. Внести в Устав Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области следующие изменения: 

 

1.1. 1) главу 3 дополнить статьей 9.1 следующего содержания: 

Статья 9.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в 

сфере международных и внешнеэкономических связей  

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

сельского поселения осуществляют полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся:  

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;  

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного 

самоуправления иностранных государств;  

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;  

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества;  

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и областными законами.»; 

2) дополнить статьей 15.1 следующего содержания: 

«Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта 
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте, расположенном в сельском поселении, может назначаться староста сельского 

населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского 

поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета 

депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно 

связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. 

Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть 

установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы; 



3 

  
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Совета депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в 

случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и 

предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, 

подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения 

иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском 

населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, 

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета 

депутатов в соответствии с областным законом. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного 

пункта устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с областным законом.»; 

3) статью 26 дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

4) в статье 27: 

а) дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в 

течение шести месяцев подряд.»; 

б) в части 2 слова «по основаниям, указанным в пунктах 1, 3 – 11 части 1 настоящей 

статьи,» исключить; 

5) в статье 29:  

а) дополнить частью 9.2 следующего содержания: 

«9.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

consultantplus://offline/ref=BDAA9442DFF817750E09636379A989B9E26BA8B3829AC6ED523B9532B3925048F117A40D5FB1E2158F0959C66F19EA2668B522BDA6h9y5L
consultantplus://offline/ref=BDAA9442DFF817750E09636379A989B9E26BA8B3829AC6ED523B9532B3925048F117A40D5FBEE2158F0959C66F19EA2668B522BDA6h9y5L
consultantplus://offline/ref=BDAA9442DFF817750E09636379A989B9E26BA8B3829AC6ED523B9532B3925048F117A40D5FBEE2158F0959C66F19EA2668B522BDA6h9y5L


4 

  
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».»; 

б) часть 13 изложить в следующей редакции: 

«13. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования 

либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно 

исполняет заместитель Главы муниципального образования из числа депутатов.»; 

6) часть 9 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«9. Администрация сельского поселения является органом муниципального контроля, к 

полномочиям которого относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории сельского 

поселения; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», другими федеральными законами.»; 

7) в статье 39: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав сельского поселения, 

решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, 

решение Совета депутатов об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, решение 

Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год, решение Совета депутатов 

о внесении изменений в решение Совета депутатов о местном бюджете на очередной 

финансовый год, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы 

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает сельское поселение, иные муниципальные правовые акты в 

случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, что они должны быть опубликованы, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления. 

Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и 

дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава 

муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные Устав сельского 

поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе сельского 

поселения, решении Совета депутатов о внесении изменений в Устав сельского поселения в 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

Иные муниципальные правовые акты могут быть официально опубликованы по 

инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

их принявших (издавших).»; 

б) абзацы третий и четвертый части 9 изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами 

местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельского поселения в 

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 

порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу 

после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего решение о внесении 

указанных изменений и дополнений в Устав сельского поселения. 

consultantplus://offline/ref=EF88248FFFD74399A0BBD982A18D7BACFBFB0C4152697CCDCCCF2819803C1279520964B990A2507F179B28D27457FD94C070AE34243B33J
consultantplus://offline/ref=EF88248FFFD74399A0BBD982A18D7BACFBFB0C4152697CCDCCCF2819803C1279520964B990AD507F179B28D27457FD94C070AE34243B33J


5 

  
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.»; 

8) статью 48 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Средства самообложения граждан 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в 

порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех 

жителей сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в 

состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность 

которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения 

(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав сельского поселения) и 

для которых размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых 

платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 

4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» после государственной 

регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской 

области и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                              А.А. Азаренков  

 

 

Изменения в Устав Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Смоленской области 07.02.2024г. 

Государственный регистрационный № RU 675253072024001. 

07.02.2024 текст решения Совета размещен на портале Министерства юстиции Российской 

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф). 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 19.02.2024  года                                  № 8 

Об охране линий и сооружений связи  на 

территории Мушковичского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

 

        В соответствии с требованиями Правил охраны линий и сооружений связи РФ, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ 09.06.1995 г. № 578, Земельного кодекса РФ, 

http://pravo-minjust/


6 

  
в целях предотвращения повреждений междугородных линий и сооружений связи, других 

подземных коммуникаций  

        

        Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 

        1. Выделение земельных участков физическим и юридическим лицам производить в 

строгом соответствии  с Земельным кодексом РФ с обязательным согласованием со всеми 

владельцами подземных коммуникаций и составлением акта выбора участка. Согласование 

производить с Центром Эксплуатации Линейным Цехом  Смоленского филиала ПАО 

«Ростелеком», расположенный по адресу:; г. Ярцево, ул. Халтурина, 16, №№ телефонов: 

(48143) 71769. 75374. 75375, 75376, 71660 89107111357. 

        1.1. При предоставлении земель, расположенных в охранных зонах сооружений связи под 

сельскохозяйственные угодья, огородные и садовые участки и в других сельскохозяйственных 

целях органами местного самоуправления при наличии согласия предприятий, в ведении 

которых находятся сооружения связи, в выдаваемых документах о правах на земельные участки 

в обязательном порядке делается отметка о наличии на участках зон с особыми условиями 

использования. 

2. В пределах охранных зон (2 метра от кабеля с каждой его стороны) или вблизи нее (25 

метров от кабеля с каждой его стороны) без письменного согласия и присутствия 

представителей предприятий, эксплуатирующих линии связи и линии радиофикации, 

юридическим и физическим лицам запрещается осуществлять всякого рода строительные, 

монтажные и взрывные работы, планировку грунта землеройными механизмами (за 

исключением зон песчаных барханов) и земляные работы (за исключением вспашки на глубину 

не более 0,3 метра). 

3. Перед началом строительных и земляных работ на территории сельского поселения 

получить ордер на производство работ  в районной администрации или администрации 

сельского поселения. 

4. Владельцев земельных участков с особыми условиями использования при оформлении  

документов на право владения землей предупреждать о беспрепятственном допуске работников 

предприятий связи для технико-эксплуатационного обслуживания и ремонта линий связи. 

          5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.        

           6.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.       

 

 

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                    А.А. Азаренков 

 
 

   

Учредители: Совет депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

Тираж: 12 экз. 

Адрес редакции: 215834, Смоленская область, Ярцевский район, д. Мушковичи, ул. 

Школьная, д. 6  

E-mail: mushkovich_adm@mail.ru 

Тел.: (8-48143) 9-55-38/9-55-71 



7 

  
Фамилия, инициалы редактора: Азаренков А.А. 

Распространяется бесплатно     



1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

